
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός περιεχομένου, προϋποθέσεων και 

διαδικασίας συμμετοχής στο Πρόγραμμα Πιστο-

ποίησης Επαγγελματικής Επάρκειας Διαχειριστή 

Κινδύνων, του τρόπου, της διάρκειας, της διαδικα-

σίας παρακολούθησης και του τύπου του Πιστο-

ποιητικού Επαγγελματικής Επάρκειας Διαχειριστή 

Κινδύνων.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

2 Διορθώσεις σφαλμάτων στην υπό στοιχεία ΑΔ Φ.

471.62/05/336314/Σ.207//16.02.2023, απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής 

Άμυνας, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως (Β’ 1257).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.4/43/οικ.4919 (1)

Καθορισμός περιεχομένου, προϋποθέσεων και 

διαδικασίας συμμετοχής στο Πρόγραμμα Πιστο-

ποίησης Επαγγελματικής Επάρκειας Διαχειριστή 

Κινδύνων, του τρόπου, της διάρκειας, της διαδι-

κασίας παρακολούθησης και του τύπου του Πι-

στοποιητικού Επαγγελματικής Επάρκειας Διαχει-

ριστή Κινδύνων. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΚΑΙ Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΔΙΟΙΚΗΤΗ 

ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της παρ. 2 του άρθρου 22Γ και της παρ. 1 του άρ-

θρου 22Η του ν. 4795/2021, όπως αυτά προστέθηκαν με 

τα άρθρα 22 και 27 αντίστοιχα του ν. 5013/2023 (Α’ 12),

β) των άρθρων 82, 83 και της παρ. 14 του άρθρου 90 

του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουρ-

γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 

οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’133),

γ) της περ. θ της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

δ) του Κεφαλαίου ΙΑ’ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμ-
μα Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2012 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’133),

στ) της περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ζ) του π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161),

η) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

θ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ι) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),

ια) του π.δ. 57/2007 «Κωδικοποίηση διατάξεων της κεί-
μενης νομοθεσίας, που διέπουν το Εθνικό Κέντρο Δημό-
σιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Κ.Δ.Δ.Α.)» (Α’ 59), και

ιβ) του π.δ. 105/2018 «Οργανισμός του Εθνικού 
Κέντρου Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
(Ε.Κ.Δ.Δ.Α.)» (Α’ 203).

2. Την υπ’ αρ. οικ.11699/19-5-2020 απόφαση του Δι-
οικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας «Οργανισμός της 
Εθνικής Αρχής Διαφάνειας (Ε.Α.Δ.)» (Β’ 1991).

3. Την υπ’ αρ. 20355/04.07.2022 απόφαση του Διοικητή 
της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας «Ανανέωση θητείας Επι-
κεφαλής της Μονάδας Επιθεωρήσεων και Ελέγχων της 
Εθνικής Αρχής Διαφάνειας (Ε.Α.Δ.)»

4. Την υπό στοιχεία Υ12/15.07.2022 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Αποδοχή παραίτησης του Διοικητή 
της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 601).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1960

19085

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.27 14:10:40
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19086 Τεύχος B’ 1960/27.03.2023

5. Την υπ’ αρ. οικ. 22161/16.07.2022 απόφαση της Εθνι-
κής Αρχής Διαφάνειας «Ανάληψη καθηκόντων της Επι-
κεφαλής της Μονάδας Επιθεωρήσεων και Ελέγχων της 
Εθνικής Αρχής Διαφάνειας σε θέση Αναπλ. Διοικητή».

6. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Ε.Κ.Δ.Δ.Α./Φ.4/12/ 3607/ 
4-1-2018 απόφαση της Υπουργού Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης «Καθορισμός των ειδικότερων προϋποθέ-
σεων συμμετοχής, των κριτηρίων, του οργάνου και της 
διαδικασίας επιλογής των υπαλλήλων στα προγράμματα 
του Ινστιτούτου Επιμόρφωσης» (Β’ 65).

7. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Ε.Κ.Δ.Δ.Α./Φ.4/οικ.9403/ 
24-4-2020 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Κα-
θορισμός Συστήματος Πιστοποίησης Επιμόρφωσης» 
(Β’ 1657), όπως έχει τροποποιηθεί με τις υπό στοιχεία 
ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.4/32/οικ.23388/17-12-2021 (Β’ 6051) 
και ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.4/41/οικ.1872/03-02-2023 (Β’  597) 
όμοιες αποφάσεις.

8. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΔΔ/Φ4Π/23/οικ.4403/14-3-2023 
εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εσωτερικών βάσει του άρθρου 24 του ν. 4270/2014.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας κοι-
νής απόφασης δεν προκαλείται επιβάρυνση στον κρα-
τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1
Πρόγραμμα Πιστοποίησης Επαγγελματικής 
Επάρκειας Διαχειριστή Κινδύνων

1. Το Εθνικό Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοί-
κησης (E.K.Δ.Δ.Α.), μέσω του Ινστιτούτου Επιμόρφωσης 
(ΙΝ.ΕΠ.), σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 22 Γ του 
ν. 4795/2021, όπως αυτό προστέθηκε με το άρθρο 22 του 
ν. 5013/2023 αναπτύσσει και εφαρμόζει το «Πρόγραμμα 
Πιστοποίησης Επαγγελματικής Επάρκειας Διαχειριστή 
Κινδύνων» (εφεξής καλούμενο Πρόγραμμα), για τους/
τις υπαλλήλους που υπηρετούν σε Μονάδες Διαχείρισης 
Κινδύνων ή είναι μέλη Ομάδας Διαχείρισης Κινδύνων ή 
έχουν οριστεί Διαχειριστές Κινδύνων των φορέων του 
δημόσιου τομέα που υπάγονται στο πεδίο εφαρμογής 
του ν. 4795/2021, καθώς και για τους/τις υπαλλήλους 
λοιπών υπηρεσιών των φορέων αυτών.

2. Σκοπός του «Προγράμματος Πιστοποίησης Επαγγελ-
ματικής Επάρκειας Διαχειριστή Κινδύνων» είναι:

α) Η ανάλυση του θεσμικού πλαισίου που διέπει τις 
αρμοδιότητες των οργάνων διαχείρισης κινδύνων της 
παρ. 1 του άρθρου 22Γ του ν. 4795/2021 και του ρόλου 
αυτών στο Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου των φορέων 
του δημόσιου τομέα, οι οποίοι υπάγονται στο πεδίο 
εφαρμογής του Μέρους Α’ του ίδιου νόμου,

β) η αποσαφήνιση και εισαγωγή στον δημόσιο τομέα 
μίας ενιαίας αντίληψης των εννοιών της διαχείρισης κιν-
δύνων, όπως διαμορφώνονται στο πλαίσιο της ελληνικής 
έννομης τάξης και των διεθνών προτύπων και καλών 
πρακτικών για τη Διαχείριση Κινδύνων,

γ) η παροχή πρακτικής εκπαίδευσης στους/στις εκ-
παιδευόμενους/ες και η συνακόλουθη ανάπτυξη των 
απαραίτητων δεξιοτήτων, γνώσεων και ικανοτήτων 
των Διαχειριστών Κινδύνων του δημόσιου τομέα, ώστε 
να μπορούν να σχεδιάσουν, να εφαρμόσουν, να παρα-

κολουθήσουν και να αναθεωρήσουν την πολιτική, το 
πλαίσιο και τη διαδικασία διαχείρισης κινδύνων σε έναν 
δημόσιο φορέα καθώς και να εξασφαλίσουν τη διαρκή 
βελτίωσή της,

δ) η αναβάθμιση και η διασφάλιση υψηλών προδια-
γραφών ποιότητας του έργου του Διαχειριστή Κινδύνων 
στους φορείς του δημόσιου τομέα που υπάγονται στο 
πεδίο εφαρμογής του Μέρους Α’ του ν. 4795/2021.

3. Ως «Πρόγραμμα Πιστοποίησης Επαγγελματικής 
Επάρκειας Διαχειριστή Κινδύνων» ορίζεται ένα ολο-
κληρωμένο πλαίσιο εκπαίδευσης και απόκτησης των 
απαραίτητων γνώσεων, δεξιοτήτων και ικανοτήτων επί 
της διαχείρισης κινδύνων στο δημόσιο τομέα, τόσο σε 
θεωρητικό επίπεδο όσο και σε επίπεδο πρακτικής εφαρ-
μογής. Το «Πρόγραμμα Πιστοποίησης Επαγγελματικής 
Επάρκειας Διαχειριστή Κινδύνων» θα συμβάλλει ώστε 
οι συμμετέχοντες να γνωρίσουν και να εφαρμόσουν το 
εθνικό θεσμικό πλαίσιο και τα Διεθνή Πρότυπα για τη 
διαχείριση κινδύνων, καθώς και να αναβαθμίσουν την 
ποιότητα άσκησης των σχετικών καθηκόντων από τη 
θέση του διαχειριστή κινδύνων του δημόσιου τομέα.

4. Με την παρούσα καθορίζονται:
α) Το περιεχόμενο, η διάρκεια και ο τρόπος υλοποί-

ησης του Προγράμματος που οδηγεί στη λήψη της 
Πιστοποίησης Επαγγελματικής Επάρκειας Διαχειριστή 
Κινδύνων,

β) οι προϋποθέσεις και η διαδικασία συμμετοχής στο 
ως άνω Πρόγραμμα, και

γ) η διαδικασία και οι μέθοδοι της εξεταστικής δοκι-
μασίας προς λήψη της Πιστοποίησης Επαγγελματικής 
Επάρκειας Διαχειριστή Κινδύνων, καθώς και ο τύπος του 
χορηγούμενου πιστοποιητικού.

5. Μετά τη λήψη της ως άνω Πιστοποίησης, οι συμμε-
τέχοντες/ουσες θα μπορούν να ασκήσουν τα προβλε-
πόμενα στο Κεφάλαιο Ζ’ του ν.4795/2021 καθήκοντα και 
αρμοδιότητες.

Άρθρο 2
Προϋποθέσεις και διαδικασία συμμετοχής

1. Δικαίωμα παρακολούθησης του Προγράμματος 
Πιστοποίησης Επαγγελματικής Επάρκειας Διαχειριστή 
Κινδύνων έχουν οι μόνιμοι υπάλληλοι των φορέων του 
δημόσιου τομέα που υπάγονται στο πεδίο εφαρμογής 
του Μέρους Α’ του ν. 4795/2021, οι απασχολούμενοι σε 
αυτούς με συμβάσεις απασχόλησης Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου, το ένστολο προσωπικό και το ειδικό 
επιστημονικό προσωπικό των φορέων αυτών.

2. Από τους ενδιαφερόμενους/ες για συμμετοχή στο 
ως άνω Πρόγραμμα υπαλλήλους, προτεραιότητα δίνεται 
στους/στις ήδη υπηρετούντες σε Μονάδες Διαχείρισης 
Κινδύνων, στα μέλη των Ομάδων Διαχείρισης Κινδύνων 
και στους Διαχειριστές Κινδύνων των φορέων της Κε-
ντρικής Διοίκησης και ακολούθως στους εν λόγω υπαλ-
λήλους των λοιπών φορέων που υπάγονται στο πεδίο 
εφαρμογής του Μέρους Α’ του ν. 4795/2021. Επιπλέον, 
λαμβάνεται υπόψη η ημερομηνία τοποθέτησης των 
υπαλλήλων αυτών στη Μονάδα ή ο ορισμός τους ως 
μέλη Ομάδας Διαχείρισης Κινδύνων ή ο ορισμός τους 
ως Διαχειριστές Κινδύνων, καθώς και η ημερομηνία υπο-
βολής της αιτήσεως συμμετοχής τους στο Πρόγραμμα. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19087Τεύχος B’ 1960/27.03.2023

Για την επιλογή των υπαλλήλων λοιπών υπηρεσιών των 
φορέων του δημόσιου τομέα που υπάγονται στο πεδίο 
εφαρμογής του Μέρους Α’ του ν. 4795/2021, συνεκτιμώ-
νται η επαγγελματική εμπειρία τόσο στο δημόσιο όσο 
και στον ιδιωτικό τομέα, σε θέματα διαχείρισης κινδύνων, 
στρατηγικού σχεδιασμού, διαχείρισης έργων, κατάρτιση 
σχεδίων έκτακτης ανάγκης, επιχειρησιακής συνέχειας 
και κυβερνοασφάλειας, σε διαδικασίες εσωτερικού 
και εξωτερικού ελέγχου, καθώς και δεξιότητες, όπως η 
χρήση εργαλείων πληροφορικής (EXCEL SPSS, κ.λπ.) για 
την ανάλυση μεγάλου όγκου δεδομένων, η δημιουργία 
γραφημάτων και η οπτικοποίηση των ευρημάτων των 
ελέγχων (PPT), κ.λπ., του ενδιαφερόμενου/νης για συμ-
μετοχή στο Πρόγραμμα, η οποία δύναται να αξιολογείται 
με τη διενέργεια γραπτής δοκιμασίας ή/και συνέντευξης 
σχετικά με θέματα που εμπίπτουν στην αποστολή και τις 
αρμοδιότητες του Διαχειριστή Κινδύνων.

3. Η επιλογή των συμμετεχόντων στο ως άνω Πρό-
γραμμα πραγματοποιείται από το Ινστιτούτο Επιμόρ-
φωσης του Ε.Κ.Δ.Δ.Α.. Για τη διαδικασία επιλογής εφαρ-
μόζονται κατά τα λοιπά τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία 
ΔΙΠΑΑΔ/Ε.Κ.Δ.Δ.Α./Φ.4/12/3607/4-1-2018 υπουργική 
απόφαση (Β’ 65), χωρίς να συντρέχουν οι περιορισμοί της 
επιλογής μέχρι δύο (2) επιμορφωτικών προγραμμάτων 
ανά επιμορφωτική περίοδο και τριών (3) επιμορφωτικών 
προγραμμάτων κατ’ έτος. Για τα δύο πρώτα προγράμμα-
τα, οι προβλεπόμενες στην ως άνω υπουργική απόφαση 
προθεσμίες είναι δυνατόν να συντμηθούν.

4. Σε περίπτωση που κάποιος/α επιλεχθεί για συμμετο-
χή στο Πρόγραμμα και τελικά δεν συμμετάσχει ισχύουν 
τα ακόλουθα:

α) Στην περίπτωση δικαιολογημένης απουσίας για 
λόγους υγείας, υπηρεσιακούς, ή σοβαρούς οικογενει-
ακούς λόγους, δύναται να συμμετάσχει στα επόμενα 
προγράμματα διατηρώντας την προτεραιότητα για τη 
συμμετοχή του/της,

β) στην περίπτωση ανεπαρκούς τεκμηρίωσης των λόγων 
μη συμμετοχής του/της, χάνει την προτεραιότητα συμμετο-
χής του/της και δύναται να επανέλθει με νέα αίτηση.

5. Η παρουσία των εκπαιδευομένων καθ’ όλη τη δι-
άρκεια του Προγράμματος είναι απαραίτητη και νοείται 
ως φυσική παρουσία στο χώρο στον οποίο πραγματο-
ποιείται το Πρόγραμμα, ενώ στην περίπτωση που το 
Πρόγραμμα υλοποιείται με τη διαδικασία της σύγχρο-
νης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης η παρουσία του/της 
αποδεικνύεται από την ενεργή σύνδεσή του/της μέσω 
του συνδέσμου που έχει λάβει από το Ινστιτούτο Επι-
μόρφωσης (ΙΝ.ΕΠ.). Σε περιπτώσεις έκτακτης ανάγκης 
μπορεί να αιτιολογηθεί απουσία για χρονικό διάστημα 
έως πέντε τοις εκατό (5%) της συνολικής διάρκειας των 
συνολικών ωρών του προγράμματος.

Άρθρο 3
Περιεχόμενο, χρονική διάρκεια, τρόπος 
υλοποίησης και διδακτικό προσωπικό

1. Το Πρόγραμμα Πιστοποίησης Επαγγελματικής Επάρ-
κειας Διαχειριστή Κινδύνων δύναται να υλοποιείται με μει-
κτή εκπαίδευση (διδασκαλία σε αίθουσα ή/και σύγχρονη εξ 
αποστάσεως εκπαίδευση ή/και ασύγχρονη εξ αποστάσεως 
εκπαίδευση) και έχει διάρκεια κατ’ ελάχιστον 102 ώρες.

2. Το Πρόγραμμα καλύπτει τις θεματικές ενότητες και 
ώρες, σύμφωνα με τις θεσμικές, επιστημονικές και λοιπές 
εξελίξεις στα αντίστοιχα γνωστικά πεδία και κατ’ ελάχι-
στον περιλαμβάνει τα ακόλουθα γνωστικά πεδία: Φορείς 
καταπολέμησης διαφθοράς - ΕΑΔ, Σύστημα Εσωτερικού 
Ελέγχου - Διαχείριση κινδύνων εντός του Συστήματος Εσω-
τερικού Ελέγχου, Πολιτική και πλαίσιο διαχείρισης κινδύνων 
στους φορείς του δημόσιου τομέα, Πρότυπα και διεθνείς 
πρακτικές, Διαχείριση κινδύνων στην πράξη, Ειδικά θέματα 
διαχείρισης κινδύνων, Κίνδυνοι διαφθοράς και απάτης.

3. Οι εκπαιδευτές/τριες του Προγράμματος πρέπει να 
είναι μέλη του Μητρώου Κύριου Διδακτικού Προσωπι-
κού του Ε.Κ.Δ.Δ.Α., να διαθέτουν επιστημονική κατάρτιση 
στα αντικείμενα που σχετίζονται με τις θεματικές ενότη-
τες ή/και να διαθέτουν επαγγελματική ή/και εκπαιδευτι-
κή εμπειρία συναφή με τα αντικείμενα του Προγράμμα-
τος. Η επιλογή τους πραγματοποιείται σύμφωνα με τον 
Κανονισμό Διαχείρισης Μητρώου Κύριου Διδακτικού 
Προσωπικού (ΚΔΠ) του Εθνικού Κέντρου Δημόσιας Διοί-
κησης και Αυτοδιοίκησης, όπως τροποποιείται και ισχύει.

4. Για την υλοποίηση του Προγράμματος εκπονείται 
σχετικό επιμορφωτικό υλικό από Ομάδες Εργασίας που 
συγκροτούνται με απόφαση του/της Προέδρου του 
Ε.Κ.Δ.Δ.Α. για τον σκοπό αυτό. Στην περίπτωση κατά 
την οποία το επιμορφωτικό υλικό του Προγράμματος 
δεν έχει οριστικοποιηθεί, δύναται η όλη διαδικασία του 
Προγράμματος να υποστηριχθεί από το επιμορφωτικό 
υλικό που θα προετοιμάζουν οι εισηγητές/ριες, το οποίο 
θα έχει τη μορφή σημειώσεων και παρουσιάσεων και θα 
περιλαμβάνει ενδεικτική βιβλιογραφία, παραδείγματα, 
μελέτες περίπτωσης και φύλλα ασκήσεων.

Άρθρο 4
Πιστοποίηση γνώσεων και δεξιοτήτων - 
Χορήγηση Πιστοποίησης Επαγγελματικής 
Επάρκειας Διαχειριστή Κινδύνων - Τύπος 
Πιστοποιητικού

1. Η διαδικασία Πιστοποίησης Επαγγελματικής Επάρ-
κειας Διαχειριστή Κινδύνων είναι σύμφωνη με το περι-
εχόμενο του αντίστοιχου Προγράμματος της εν λόγω 
Πιστοποίησης. Η διαδικασία περιλαμβάνει μόνο γραπτή 
εξεταστική δοκιμασία στο τέλος του Προγράμματος.

2. Στόχος της γραπτής εξεταστικής δοκιμασίας είναι 
η αξιολόγηση των γνώσεων και ικανοτήτων των συμμε-
τεχόντων στο Πρόγραμμα σε θέματα που αφορούν στη 
διαχείριση κινδύνων στους φορείς του δημόσιου τομέα.

3. Η γραπτή εξέταση μπορεί να περιλαμβάνει ενδει-
κτικώς τους ακόλουθους τύπους ερωτήσεων/θεμάτων: 
δομημένες ερωτήσεις κλειστού τύπου πολλαπλής επι-
λογής, μελέτες περίπτωσης, ερωτήσεις ανάπτυξης, αλλά 
και συνδυασμό αυτών. Ο αριθμός των θεμάτων θα καθο-
ρίζεται από την τεχνική της εξέτασης και σε περίπτωση 
που η εξέταση περιλαμβάνει αποκλειστικά ερωτήσεις 
κλειστού τύπου πολλαπλής επιλογής, θα επιλέγονται 50 
ερωτήσεις, κατόπιν κλήρωσης από δεξαμενή ερωτήσε-
ων. Οι ερωτήσεις/θέματα τίθενται στη δεξαμενή της εξε-
ταστικής δοκιμασίας πιστοποίησης με κατά το δυνατόν 
μεγαλύτερη αντιπροσωπευτικότητα, τόσο ως προς τον 
τύπο αυτών, όσο και ως προς τα γνωστικά πεδία του Προ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19088 Τεύχος B’ 1960/27.03.2023

 1  

    
  
 
 

  
………………………………….. 

     
 (  22   22   . 4795/2021) 

 
 

  /  ………………………………..  ……………………………………….,    
 «     »,  102   
          ……. 

 
   : ……………………………….. 

   : …………………………………………. 
   : ………………………………………... 

γράμματος τα οποία αφορούν. Η διαδικασία επιλογής 
των ερωτήσεων πραγματοποιείται από το Ινστιτούτο 
Επιμόρφωσης (ΙΝ.ΕΠ.) του Ε.Κ.Δ.Δ.Α..

4. Η βαθμολογική κλίμακα της γραπτής εξεταστικής δο-
κιμασίας είναι από 0 έως 100. Επιτυχές θεωρείται το γραπτό 
που έχει σωστές απαντήσεις σε ποσοστό τουλάχιστον 65% 
των συνολικών μονάδων της βαθμολογικής κλίμακας.

5. Ο επιτυχών/ούσα αποκτά Πιστοποίηση Επαγγελμα-
τικής Επάρκειας Διαχειριστή Κινδύνων, αντίγραφο της 
οποίας αποστέλλεται άμεσα στον φορέα προέλευσής του.

6. Ο τύπος, η δομή και το κυρίως περιεχόμενο του Πι-
στοποιητικού Επαγγελματικής Επάρκειας Διαχειριστή 
Κινδύνων αποτυπώνεται στο παράρτημα που προσαρτά-
ται στην παρούσα και της οποίας αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος.

Άρθρο 5
Διαδικασία επανεξέτασης

Ο συμμετέχων/ουσα, ο οποίος/α αποτυγχάνει στην 
εξεταστική δοκιμασία, δύναται να την επαναλάβει μόνο 
μία φορά ακόμα, στον επόμενο κύκλο του Προγράμμα-
τος ή σε ημερομηνία που θα καθορισθεί από το Ινστιτού-
το Επιμόρφωσης (ΙΝ.ΕΠ.) του Ε.Κ.Δ.Δ.Α. λαμβανομένων 
υπόψη των προθεσμιών που ορίζονται στο Κεφάλαιο Ζ’ 
του ν.4795/2021 (παρ. 3 του άρθρου 22Γ), χωρίς την εκ 
νέου παρακολούθηση του Προγράμματος.

Άρθρο 6
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Μαρτίου 2023

Ο Υπουργός Εσωτερικών

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

Η Αναπληρώτρια Διοικητή 
της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΡΟΓΚΑΚΟΥ   

I

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ 
(2)

  Στην υπό στοιχεία ΑΔ Φ.471.62/05/336314/Σ.207//16.02.2023, απόφαση του Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 1257), στη σελίδα 11076, διορθώνεται:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19089Τεύχος B’ 1960/27.03.2023

»,

  το
 ε

σ
φ

α
λ

μ
έν

ο
: 

«



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19090 Τεύχος B’ 1960/27.03.2023
σ

το
 ο

ρ
θ

ό
:

«    
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  »
.

(Α
π

ό
 τ

ο
 Υ

π
ο

υ
ρ

γε
ίο

 Ε
θ

ν
ικ

ή
ς 

Ά
μ

υ
ν

α
ς-

Γε
ν

ικ
ό

 Ε
π

ιτ
ελ

εί
ο

 Ν
α

υ
τι

κ
ο

ύ
)   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19092 Τεύχος B’ 1960/27.03.2023

*02019602703230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


